Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita

ET
OFÍCIO Nº GP. 121/2022.

Barra Bonita, 11 de abril de 2022.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº

95/2022, de 29/03/2022, protocolado nesta Prefeitura sob nº
2433/2022, que encaminhou o requerimento relacionado com o PCM nº
270/2022, de autoria do Vereador Afonso Gabriel Bressan Bressanin,
aprovado na Sessão Ordinária de 28/03/2022, onde solicita
informações em relação à existência de curso de auxiliar de mecânica
veicular direcionado para automóveis de linha leve no Município,
estamos encaminhando a Vossa Excelência as informações

apresentadas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
e Formação Profissional e Tecnologia da Informação, const s das fls.
05/06 de nosso processo.     a MORO FEL:

RO GATA Dreriaa
TOC. NO LV RESP (Os SG

Do mrmenic cia E oAWD.
erra Bonitadaco SA dra

IS RICIe NO:E es e Es .

À Sua Excelência o Senho

JOSÉ CARLOS FANTI
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA — SP Praça Nhonhô de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita - CEP 17340-029

Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete(Dbarrabonita.sp.gov.br

DFP — DEPARTAMENTODE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
Rua Antonio Benedito Di Muzzio, 429 — Vila Ricci — Barra Bonita / SP

Fone: (14) 3641-0363 E-mail: cvt(Dbarrabonita.sp.gov.br
Processo nº 2433/2022

Barra Bonita, 07 de abril de 2022.

Ao
Ilmo. Sr. Vereador
AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN

Câmara Municipal de Barra Bonita

Prezado senhor,

Em resposta ao Ofício nº 95/2022, informamos que O Departamento de Formação

Profissional, através do Centro Vocacional Tecnológico (CVT), ciente da importância de

qualificar as pessoas para O mercado de trabalho, vem trabalhando com afinco para trazer

cursos profissionalizantes para a nossa população.

Com este propósito, firmamos importantes parcerias com instituições e empresas

como SENAI, SEBRAE, SENAC, SENAR, Raízen, Amyris Biotechnologies, Budel Transportes, além

de um importante convênio com o Governo Federal para implantação de cursos voltados à

Industria 4.0. Essas parcerias nos permitiram oferecer gratuitamente diversos cursos neste

último ano, inclusive na área de mecânica de autos: Mecânico Especialista em Climatização

Veicular e Mecânico Especialista em Injeção Eletrônica.

No momento, estamos trabalhando na elaboração de um cronograma de cursos que

venham ao encontro das necessidades do mercado de trabalho atual, e incluiremos o curso de

Auxiliar de Mecânica Veicular em nossa programação, assim como demais cursos na área de

mecânica de veículos leves.

Tal decisão fundamenta-se em pedidos que recebemos diretamente da população,

através do atendimento que fazemos no CVT, assim como em levantamento de pedidos

realizados por essa egrégia casa durante a atual administração e no mandato anterior (2017

até o momento), dentre os quais já tinhamos conhecimento de solicitação desse mesmo tipo

de curso feita pelo vereador João Fernando de Jesus Pereira, em março de 2017.

Perante o exposto, ratifica-se Vosso pedido e mostra-se de fundamental importância

oferecer à nossa população oportunidadesde aprendizagem nessa área.

Aproveitamos a oportunidade para externar votos da mais elevada estima e distinta

consideração, e colocamo-nos à Vossa disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

— 4 7

PAULO ROBERTOMARTINI

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Formação Profissional e

Tecnologia da Informação